
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

PHƯỜNG ĐOÀN KẾT 

 
Số: 39/NQ-HĐND 

 

   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Đoàn Kết, ngày 18 tháng 12 năm 2025 

NGHỊ QUYẾT 
Dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn; thu, chi ngân sách 

địa phương và phân bổ ngân sách địa phương năm 2026 
 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN PHƯỜNG ĐOÀN KẾT 

KHÓA IV, KỲ HỌP THỨ NĂM 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15; 

 Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước số 83/2015/QH13; 

 Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước số 89/2025/QH15; 

Căn cứ Nghị định số 31/2017/NĐ-CP ngày 23 tháng 3 năm 2017 của 

Chính phủ ban hành Quy chế lập, thẩm tra, quyết định kế hoạch tài chính 05 

năm địa phương, kế hoạch đầu tư công trung hạn 05 năm địa phương, kế hoạch 

tài chính ngân sách nhà nước 03 năm địa phương, dự toán và phân bổ ngân 

sách địa phương, phê chuẩn quyết toán ngân sách địa phương hằng năm; 

Căn cứ Nghị quyết số 99/NQ-HĐND ngày 09 tháng 12 năm 2025 của 

HĐND tỉnh Lai Châu về dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn; thu, chi 

ngân sách địa phương và phân bổ ngân sách địa phương năm 2026; 

Căn cứ Quyết định số 3079/QĐ-UBND ngày 09 tháng 12 năm 2025 của 

UBND tỉnh Lai Châu về việc giao dự toán thu, chi ngân sách địa phương năm 2026; 

Sau khi xem xét Báo cáo số 2299/BC-UBND ngày 12 tháng 12 năm 2025 

của UBND phường Đoàn Kết về đánh giá tình hình thực hiện dự toán ngân sách 

địa phương năm 2025, dự toán và phân bổ ngân sách địa phương năm 2026; Tờ 

trình số 2300/TTr-UBND ngày 12 tháng 12 năm 2025 của UBND phường Đoàn 

Kết đề nghị ban hành Nghị quyết về dự toán thu NSNN trên địa bàn; thu, chi 

ngân sách địa phương và phân bổ ngân sách địa phương năm 2026; Báo cáo 

thẩm tra số 46/BC-HĐND ngày 16 tháng 12 năm 2025 của Ban Kinh tế - Ngân 

sách Hội đồng nhân dân phường và ý kiến của Đại biểu Hội đồng nhân dân 

phường tại kỳ họp. 

QUYẾT NGHỊ: 

Điều 1. Quyết định dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn; thu, chi 

ngân sách địa phương và phân bổ ngân sách địa phương năm 2026 như sau: 

1.  Dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn: 134.700 triệu đồng 

- Ngân sách Trung ương hưởng: 10.667 triệu đồng 

- Ngân sách Tỉnh hưởng: 40.001 triệu đồng 



2 

 

 

- Ngân sách phường hưởng: 84.032 triệu đồng 

2. Dự toán thu, chi ngân sách địa phương và phân bổ ngân sách địa 

phương năm 2026: 

2.1. Tổng thu ngân sách địa phương: 252.962 triệu đồng            

-  Tổng thu NSNN trên địa bàn phường hưởng: 84.032 triệu đồng 

- Thu bổ sung từ ngân sách cấp trên: 168.930 triệu đồng 

2.2. Tổng chi ngân sách địa phương: 252.962 triệu đồng 

- Chi cân đối ngân sách phường: 250.158 triệu đồng 

Trong đó:  + Chi đầu tư phát triển: 16.575 triệu đồng 

       + Chi thường xuyên: 228.438 triệu đồng 

                   + Dự phòng ngân sách: 5.145 triệu đồng 

- Chi các chương trình mục tiêu: 2.804 triệu đồng 

Trong đó: Chi các chương trình mục tiêu, nhiệm vụ khác: 2.804 triệu đồng 

(Có biểu số 01, 02, 03 kèm theo) 

2.3. Phân bổ dự toán thu, chi ngân sách địa phương: 

- Phân bổ dự toán thu ngân sách địa phương: 252.962 triệu đồng 

- Phân bổ dự toán chi ngân sách địa phương: 252.962 triệu đồng 

(Có biểu số 04, 05, 06 kèm theo) 

Điều 2. Hội đồng nhân dân phường giao 

1. Ủy ban nhân dân phường tổ chức triển khai thực hiện 

- Quyết liệt thực hiện các giải pháp tăng cường quản lý thu; đôn đốc thu hồi 

các khoản nợ đọng thuế, chống thất thu, gian lận thương mại. Thực hiện nghiêm 

quy định về đấu giá khi thực hiện chuyển nhượng, cho thuê tài sản công, giao đất, 

cho thuê đất theo quy định của pháp luật. 

- Giao UBND phường Đoàn Kết tổ chức thực hiện và điều hành dự toán thu, 

chi ngân sách địa phương năm 2026 theo đúng quy định của pháp luật.  

- Chỉ đạo thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; tăng cường kiểm tra, xử lý 

trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị trong việc chấp hành các quy định về thực hành 

tiết kiệm, chống lãng phí, bảo đảm hiệu quả trong sử dụng ngân sách nhà nước. 

- Thực hiện tiết kiệm 10% chi thường xuyên (trừ các khoản tiền lương, 

phụ cấp theo lương, các khoản có tính chất lương và các khoản chi cho con 

người theo chế độ). 

2. Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân, các 

Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân và các đại biểu Hội đồng nhân dân phường giám 

sát việc triển khai thực hiện Nghị quyết. 

Điều 3. Điều khoản thi hành 



3 

 

 

Nghị quyết này được Hội đồng nhân dân phường Đoàn Kết khóa IV, kỳ họp 

thứ năm thông qua ngày 18 tháng 12 năm 2025 và có hiệu lực từ ngày thông qua./. 

  Nơi nhận: 
- TT. HĐND, UBND tỉnh; 

- TT. Đảng uỷ, HĐND, UBND, UBMTTQVN phường; 

- Các Đại biểu HĐND phường; 

- Các cơ quan, đơn vị, đoàn thể phường; 

- Trang TTĐT phường; 

- Lưu: VT. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH  

 

 

 

 

 

 

Tạ Thị Bích Ngọc 

 
 

 

 

 
 

 


		2025-12-26T16:15:38+0700


		2025-12-26T17:41:14+0700


		2025-12-29T08:12:16+0700




